
A  ZM_06_ŽP01 

 

MĚSTO TRUTNOV – MĚSTSKÝ ÚŘAD 
NÁVRH NA USNESENÍ   

Datum projednání v PV 15.11.2023 
Odbor 

životního prostředí 

Zpracovala  Ing. Vendula Kasperová 

Datum projednání v RM 22.11.2023   

Datum projednání v ZM 11.12.2023 Předkládá Mgr. Tomáš Hendrych 

Název materiálu 
Obecně závazná vyhláška, kterou se nařizuje provedení speciální ochranné 
deratizace 

Vyjádření komise  

Předchozí usnesení   

Návrh na usnesení PV 

Porada vedení  
d o p o r u č u j e  
01.01 
radě města přijmout níže uvedené usnesení. 

Návrh na usnesení RM 

Rada města Trutnova 
d o p o r u č u j e 
01.01 
zastupitelstvu města vydat obecně závaznou vyhlášku města Trutnova, kterou se 
nařizuje provedení speciální ochranné deratizace, v navrženém znění. 

Návrh na usnesení ZM 

Zastupitelstvo města Trutnova 
v y d á v á 
01.01 
obecně závaznou vyhlášku města Trutnova, kterou se nařizuje provedení 
speciální ochranné deratizace. 

Důvodová zpráva:  
Vzhledem k přemnožení hlodavců Potkan obecný (Rattus norvegicus) na území města Trutnova je nutno 
provést speciální ochrannou deratizaci v jednotném termínu a celoplošně.  

Speciální ochrannou deratizací se rozumí odborná činnost cílená na likvidaci původců a přenašečů infekčních 
onemocnění a zvýšeného výskytu škodlivých a epidemiologicky významných hlodavců a dalších živočichů. 
Tuto deratizaci je povinna podle potřeby ve své provozovně zajistit každá fyzická osoba, která je podnikatelem, 
právnická osoba a každá osoba při likvidaci původců nákaz, při zvýšeném výskytu škodlivých  
a epidemiologicky významných hlodavců a dalších živočichů. Jde-li o obytné místnosti, pobytové místnosti  
a nebytové prostory nesloužící k podnikání, má výše uvedenou povinnost vlastník nemovitosti nebo 
společenství vlastníků a u nemovitosti v majetku ČR organizační složka státu nebo příspěvková organizace, 
které přísluší hospodaření s ní (§ 57 odst. 2 zákona o ochraně veřejného zdraví). 
Obec má možnost k nařízení speciální ochranné deratizace přistoupit v případě, že je zde objektivně zjištěn 
zvýšený výskyt škodlivých živočichů a tento výskyt je spojen s rizikem ohrožení zdraví lidí. V případě, že obec 
nařídí speciální ochrannou deratizaci, učiní tak plošně, pro celé území nebo jeho části s ohledem na jeho 
charakter, nikoliv však pro jednotlivé provozovny či nemovitosti. 
Zvýšený výskyt škodlivých hlodavců je obyvateli města hlášen zejména v centru města (náměstí a navazující 
ulice – Bulharská, Jihoslovanská, Dlážděná, Havlíčkova, Příčná, Palackého, Vězeňská) a na sídlištích.  
Speciální ochranná deratizace byla v Trutnově celoplošně nařízena naposledy obecně závaznou vyhláškou 
č. 6/2017 a probíhala na jaře roku 2018. 
 

 
Příloha 
Návrh obecně závazné vyhlášky č. 5/2023, kterou se nařizuje provedení speciální ochranné deratizace. 

Kontrola materiálu právníkem Viz parafa 

Datum: 28.11.2023 Ing. Vendula Kasperová  v. r. 

 
 
 


